V. Quamquam Paulus in Epistulis longissime absit ab Attica elegantia, tamen haud temere mihi affirmare posse videor, multo eum purius scripsisse quam potuisset exspectari. Commodo Graece loquebatur et commode Graece scribebat multo que commodius quam ferebat vitiosissima aequalium loquela. Sunt tamen qui demonstrent ei „luctandum” fuisse cum Graeci sermonis aspritudine et inopia: etiamne post Alexandrinos philosophos πλατωνίζοντας? Artis vocabula, qualia sunt δόξα vel εἰρήνη, habeant Hebraicum colorem: morosus censor sit oportet qui hoc improbet vel fastidiat. Evidem currentem calatum et nimis festinantem saepe animadverto: numquam autem hominem eluctantium verborum. Lecta Apocalypsi si te converteris ad Paulinas Epistulas, coelum te mutavisse credideris et doctum virum agnosces in philosophorum scholis eruditum neque ab rhetorices studiis alienum. Sunt quae displiceant: saepe nimis concise argumentatur ita ut demonstrationis ratio non nisi aegre appareat. Quod Reussius vere autumat, dum exhortatur, dum exaggerat, dum exclamat, dum rogitat, dum lectores denique potenter allicit et devincit, pullulant ἀνακόλουθα, ἐλλείψεις, παρενθέσεις, cetera id genus et allegoriae variaeque praeterea orationis figurae crebrius occurrunt quam velles. Dum manus scribendo lassatur, mens cogitationum undecumque irrumpentium numero propemodum obruitur: haec omnia concedo itidemque quae in eandem sententiam Holtzmannus scripsit p. 231; nec tamen minus qui has Epistulas scripsit, quisquis scripsit,

is Graecam linguam, quantumvis a pristina puritate descivisset, in domo paterna quotidie audierat et in schola fuerat doctus. Errant qui credunt Paulo arduum opus fuisse animum applicare ad Graecam scriptionem: ipse secum cogitabundus et mussitans Graece loquebatur et si quid in his Epistulis deest ad perfectionem, non erit hoc repetendum ab sermonis ignoratione. Quo quis Graece melius novit, eo rectius eam rem aestimare poterit. Scripsiter Paulus per me licet, obscure nimis et in demonstrationibus argumentorum ordo et nexus imperfecti sint: at multo imperfectius scripturus fuisse, si Hebraice vel Aramaice collibuisset scribere. Totum hoc cuiusmodi sit, a peritis iudicibus potest sentiri: imperiti de ea re non habent testimonii dictionem.

VI. Cui scriptori illas Epistulas debemus, is scripsit post alios habuitque exempla ad quae se componeret. Sentire hoc possum: non possum demonstrare: dum lego, tractare mihi videor nummos longo hominum usu detritos, ut neque capita neque navia appareant. Ipsa saepe verborum copia facit ut aures tinniant, non tantum in Epistula ad Ephesios. Ne sit oratio eleganter calamistrata, sed calamistrata est, non qualem natura mortales docuit. Eadem recurrent et ad satietatem usque recurrent et iterantur; nam verborum sonus implet aures, sed consuetudo fecerat, ut talia incogitanter pronunciarentur et audiarentur. Perierat sine vestigio priorum hominum simplicitas et non fucata severitas, et si quis haec scripta fuisse contendet Paulo Apostolo, quem ex Actis quodammodo novimus, iamdudum mortuo, quum Ecclesia Christiana coepisset caput efferre, ἐκῶν ἀεκόντι γε θυμῷ sententiam sequar, cui frustra obnitor, nam magna est veritas et praevalebit.